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Försämring för småbarnsfamiljer
Nu börjar ombyggnaden av Björklunds Hage. Utformning
en bygger på ett medborgarförslag där 130 ängbybor svarat, 
vilket ni kunde läsa om i årets nummer 1 av tidningen. Nor
ra Ängby Trädgårdsstadsförening, som företräder 70 procent 
av Ängbyborna, har inte varit remissinstans, inte heller 4H. 
Det vi nu kan konstatera är att barnperspektivet saknas. 
Förslaget är en klar försämring för småbarnsfamiljer som får 
längre till huvudbyggnaden där toalett och café finns. 

Skyfallen ökar i intensitet och frekvens. Vilka åtgärder vid
tar kommunen och hur kan vi som villaägare skydda våra 

källare från översvämningar? Vi 
ser behov av fler klimatåtgärder 
från stadens sida. Vi ser positivt 
på det arbete men gjort på Stora 
Ängby allè, där man med grus 
och gräsbäddar, nya gatubrun
nar och hög kantsten förberett 
gatan för större regnmängder. 

Det ser vi gärna mer av ! Men det stora problemet kvarstår, 
att man inte har separerade ledningar i gatan för regnvatten 
och avloppsvatten i Norra Ängby. Det innebär en risk för 
källaröversvämningar vid skyfall. Se sidan 14.

De massiva högspänningsledningarna i Kyrksjölöten för
bereds för en möjlig helikopterlyftning, medan områden 
som inte omfattas av naturreservat kan förvänta sig att 
se markbaserade maskiner vid arbete. Borttagandet av 
högspänningsledningarna beror inte enbart på säkerhets
bedömningar; den äldre infrastrukturen blir överflödig i och 
med införandet av den nya underjordiska elledningen längs 
Bergslagsvägen som planeras att tas i bruk i höst. Se sidan 3.

Norra Ängby står högt i kurs inom reklamvärlden. Under 
våren och sommaren har våra pittoreska hus figurerat i flera 
reklamfilmer. Till och med på Netflix har en ungdomsfilm 
hittat sin plats i Norra Ängbys vackra kuliss. Men hur ser 
Norra Ängby ut i verkligheten? Förändringens vindar har 
svept genom Norra Ängby sedan dess födelse på 1930talet, 
då flitiga arbetare fick chansen att bygga sina egna drömhem. 
Numera är det en mångfald av invånare som kallar detta om
råde sitt hem. Se sidan 12.

Anna-Karin Ekholm 
Ordförande i Norra Ängby 
Trädgårdsstadsförening

inledaren

"Dagvatten-
systemet är inte 
konstruerat för att 
hantera stora 
vattenmängder."

Nu ska luftledningen rivas!
Nu ska högspänningsledningen genom 
Norra Ängby bort. De stora stolparna i 
Kyrksjölöten ska troligen lyftas med heli-
kopter. Där det inte är naturreservat kan 
stolparna fällas med hjälp av markbase-
rade maskiner.

 
– Stolparna kommer tas ner med olika 
metoder, en del ska lyftas, andra fällas, 
förklarar Håkan Gode som är Ellevios 
projektledare för insatserna att ta ned led
ningen och stolparna. 

Tiotal stolpar i Norra Ängby
En norsk firma har fått uppdraget att ta 
ner de 51 stolparna mellan Beckomberga 
och Bredäng. Ett tiotal av dessa stolpar 
med linor går genom Norra Ängby.

I tillståndet för att arbeta i naturreser
vatet finns en anteckning att helikopter 
ska användas. 

– Alla de i Norra Ängby som berörs 
kommer att få brev om hur och när arbetet 
ska genomföras, säger Håkan Gode. En
ligt planerna ska det börja i höst och alla 
stolpar ska vara borta nästa vår. 

Många i Norra Ängby har nog genom 
åren undrat om det är farligt att bo för 

nära högspänningsledningarna. 
Det finns en misstanke om att även 

svaga magnetfält från kraftledningar 
kan öka risken för barnleukemi, skriver 
strålskyddsmyndigheten på sin hemsida. 
Däremot har forskare inte hittat någon 
förklaring till det observerade sambandet 
mellan magnetfält och barnleukemi. Till 
och med under en kraftledning är magnet
fältet vanligtvis långt under Strål säker
hetsmyndighetens referensvärde.

Nergrävda ledningen tar över
Att högspänningsledningen nu tas bort 
beror inte i första hand på att man bedömt 
dem som farliga. Den äldre högspännings
ledningen blir överflödig när den nya ner
grävda elledningen längs Bergslagsvägen 
tas i bruk i höst. Den nya ledningen är be
tydligt säkrare och har en bättre kapacitet. 
Vi har berättat om de nergrävda kablarna i 
flera tidigare nummer och om de trafikbe
kymmer detta har orsakat. 

Byggbolagen i kö
Sedan det för flera år sedan blev känt 
att högspänningsledningen från Beck
omberga till Bredäng skulle rivas har 

De första linorna i luften, från stamstationen i 
Beckomberga till grönområdet bakom Tunets 
servicehus, togs ner redan i början av augusti.

byggbolagen stått i kö med förslag för att 
få bygga på de områden som nu frigörs. 
Många sådan projekt har redan startats, 
bland annat i Åkeshov. I Kyksjölötens na
turvårdsområde får inget byggas men det 
finns andra områden även i vårt närom
råde som kan bebyggas. I de kartor som 
hittills presenterats finns flera byggplaner 
i Beckombergaområdet , bland annat med 
ytterligare tio femvåningars punkthus, ett 
steg närmare Norra Ängby.

Text och foto: Rolf A Olsson

När de nergrävda kablarna efter Bergslagsvägen nu tas i bruk kan högspänningsledningen tas ner. 
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"Kolonilotten är en kreativ plats 
där man skapar och ser resultatet"

Besöket i början av juni ...

Lysande orangefärgade dalior i jätteformat. I början av juni låg hela sommaren framför. För Lovisa Harris är kolonilotten en plats för drömmar 
och kreativt skapande. På instagram kan man följa Lovisas odlingsdagbok "kolonidrommen".

... samma plats i augusti

Kronärtskocka

Två föreningar 
nära Norra Ängby
I Bromma finns många koloniområden. Två 
av dem ligger i eller nära Norra Ängby; Kyrk-
sjölötens koloniträdgårdar och Råcksta Fri-
tidsträdgårdar. Här är korta fakta om dessa 
föreningar.

Kyrksjölötens koloniträdgårdar 
Koloniföreningen ligger i Kyrksjölötens 
naturreservat vilket innebär att det finns 
särskilda regler som medlemmar måste ta 
hänsyn till. På området finns 140 lotter för-
delade på tre områden, vilka är avgränsade 
med staket eller häck. De minsta lotterna, ca 
åttio stycken är ca 100 kvm stora, ett femtio-
tal är ca 200 kvm och ett fåtal, femton styck-
en är ca 150 kvm. Avgifterna är mellan 600 
och 700 kronor 

Som lottinnehavare bör man räkna med 
att behöva lägga åtminstone 5-10 timmar 
i veckan på sin lott under hela säsongen, 
för att hinna med att ta hand om den på 
det sätt som krävs för att följa föreningens 
ordningsregler. Alla medlemmar ska också 
delta minst fyra timmar per år på en av för-
eningens gemensamma arbetsdagar.
För att ansöka om medlemskap kan man 
använda formuläret på föreningens hemsi-
da. Föreningen tar kontakt när lediga lotter 
finns tillgängliga.

Råcksta Fritidsträdgårdar
Föreningens område ligger mellan Norra 
Ängbys västligaste del och Beckomberga-
området. Det är en del av den gröna kilen 
mellan Kyrksjölöten och Grimsta naturreser-
vat. Området är Stockholms största med lot-
ter utan stugor. 

Koloniområdet har 245 odlingslotter på 
mellan 60 till 200 kvadratmeter. 

Når kön till lotterna översteg 100 stop-
pades kön helt. Styrelsen ansåg att det inte 
var rimligt att ha ett köande som tog mer 
än 6 år.

Föreningen är del av Stockholms koloni-
trädgårdar och medlem i Svenska Förbun-
det för Koloniträdgårdar. För detta får man 
tidningen Koloni, tillgång till många intres-
santa föreläsningar och kurser, gratis rådgiv-
ning i odlingsfrågor och även juridisk hjälp 
når sådan behövs.

Föreningen är miljödiplomerad på nivå 
silver av Stockholms Stad.

Kolonilotterna arrenderas av Stockholms 
stad. Den årliga avgiften för en stor lott var 
det gångna året 1340 kronor för arrende och 
medlemsavgift.

Verksamheten med koloniträdgårdar 
startades i Sverige i slutet av 1800-talet 
och början av 1900-talet som ett svar 
på behovet av bättre bostäder för ar-
betarklassen, som en form av hälsosam 
rekreation, för att främja självhushållning 
och som ett sätt att skapa sociala mötes-
platser. 

Eftersom bostadsförhållandena i städerna 
var dåliga och trånga sökte arbetarna ett 
sätt att komma bort från stadens trång
boddhet och föroreningar. Det var av 
samma anledning som bland annat träd
gårdsstaden Norra Ängby började byggas 
på 1930talet.

Koloniträdgårdar erbjöd en möjlighet 

för arbetarna att få tillgång till en bit mark 
utanför staden där de kunde odla egna 
grönsaker och njuta av naturen. 

När arbetsförhållandena var hårda och 
arbetsdagarna långa, sågs koloniträdgårdar 
som en plats för rekreation och avkopp
ling. Det gav arbetarna möjlighet att till
bringa sin fritid utomhus i frisk luft och i 
natursköna omgivningar.

I början av 1900talet införde den svens
ka regeringen olika jordbrukspolitiska 
åtgärder för att främja självhushållning 
och odling av egna grönsaker. Koloniträd
gårdar blev en del av dessa insatser och 
fungerade som ett sätt att öka självförsörj
ningen på livsmedel och minska beroendet 
av import.

Koloniträdgårdarna startades av samma anledning 
som att trädgårdsstaden Norra Ängby byggdes
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I början av juni passerade jag Kyrskjö-
lötens koloniträdgårdar. Några unga 
familjer fångade min uppmärksamhet. En 
familj byggde växtställningar, en annan 
höll på med odlingarna. Där fanns också 
ett litet barn som satt och jollrade på ko-
lonilottens lilla gräsplätt.

Jag tog några foton och vi bestämde att 
jag skulle komma tillbaka i augusti för 
att se hur skördarna hade utvecklats och 
prata lite mer om kolonilotten. I slutet 
av augusti kom jag tillbaka. Här prunkar 

nu mängder med sommarblommor, med 
lysande orangefärgade dalior i jätteformat. 
Det är skördetid. Här finns tomater, vit
lök, brysselkål, rödbetor, potatis och kron
ärtskocka. Allt ser så gott och inbjudande 
ut. Jag träffar Lovisa Harris igen, som 
innehar kolonilotten sedan åtta år.

Delar med en annan familj. 
Lovisa är småbarnsförälder, och det passar 
bra att dela lotten med en annan små
barnsfamilj. Arbetet och skörden delar 
man på eftersom en kolonilott kräver 
mycket arbete. Slappnar man av kom

mer ogräset... Bevattningen har man löst 
vecko vis med en solcellsdriven bevatt
ningsanläggning.

Varför en kolonilott? 
Är det skörden med ekologiska grönsaker 
och vackra blommor som är syftet med allt 
arbete ni lägger ner på kolonilotten? Nej, 
inte alls, säger Lovisa Harris. Skörden är 
en bonus, utöver allt annat som kolonilot
ten erbjuder. För mig är kolonilotten en 
plats för drömmar och kreativt skapande, 
där man ser konkreta resultat. Till skill
nad från oss som har ett krävande yrkesliv, 

där man arbetar långsiktigt och resultaten 
inte är så synliga, säger Lovisa, som arbe
tar som psykolog. Det är underbart att 
komma ut på ett enkelt sätt när man bor i 
en lägenhet.

Lång kötid. 
Ni som blir sugna på att skaffa en kolo
nilott i Kyrksjölötens koloniområde, hur 
lång tid tar det att få en lott? Enligt ordfö
randen har det tagit omkring ett år, men 
det kan ta längre eller kortare tid beroende 
på vilka som lämnar sin kolonilott.

Text och foto: Elisabet Engdahl Linder

Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Lovisa delar kolonilotten med en annan små-
barnsfamilj.
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  Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Kontakta oss om du funderar på att sälja!

På vårt kontor på Ängby Torg träffar du våra erfarna 
fastighetsmäklare Isabella Lindell, Mikael Flobecker och  
Karin Kellander Kinch.

Under åren har vi på rekommendationer fått förtroendet och 
glädjen att förmedla hundratals bostäder i området. 
 Med oss får du en professionell tjänst och högsta möjliga 
slutpris för din bostad. Varmt välkommen att höra av dig!

Karin Kellander Kinch
Fastighetsmäklare
0708-60 22 18
karin@fjelkners.se

Mikael Flobecker
Fastighetsmäklare
0708-60 21 91 
mikael.flobecker@
fjelkners.se

Ängby Torg 6 & Alviksvägen 103, Bromma
info@fjelkners.se     08-26 86 00

Din lokala mäklare 
i Bromma

Isabella Lindell
Fastighetsmäklare
072-363 38 12
isabella@fjelkners.se

Trädgårdsmästare Tove Overödder 
svarar på trädgårdsfrågor i tidning-
ens trädgårdsspalt. Alla medlem-
mar i Trädgårdsstadsföreningen 
kan skicka sina frågor till:
 tove.overodder@gmail.com

Tove svarar 
på frågor om
trädgården

Fråga: Hur blir jag av med kirskål? Har försökt men jag 
tycker det bara blir fler och fler.
Svar: Kirskål är verkligen något som många kämpar med i sina 
trädgårdar här i Norra Ängby. Här kommer några åtgärder för 
att bekämpa kirskålen
1. Gräv upp kirskålen när jorden är fuktig. Varenda liten rot 
måste tas upp, gräv djupt och missa ingen rot. Varje rotbit blir 
en ny planta. Släng i soporna. Den här åtgärden lämpar sig för 
mindre områden.
2. Trötta ut kirskålen genom att ta bort/nyp av varje blad som 
kommer upp. Dra inte upp då roten delar sig och de blir flera 
plantor. Lämpar sig för rabatter där den växt in mellan peren
ner.
3. Ta bort alla blommor. De sprider sig både med frö och rot. 
4. Avgränsa dina trädgårdsland med nedgrävda kanter med tex 
betongplattor, sten, rabattkant mm. 
5. Om du har ett större område med kirskål täck hela området 
och en bit ut från detta med markduk eller svart plast under två 
odlingsår. 
Men det bästa rådet jag kan ge är att gå ihop med sina grannar 
och försöka bekämpa den tillsammans. Se framförallt till att de 
aldrig går i blom!

Fråga: Vad har hänt med  
denna ros?
Svar: Du har haft besök av slemmig 
rosbladstekelns larv som har gnagt på 
bladet under juni och juli. Viktigt att 
plocka bort alla larver ni hittar och 
klämma sönder dem. Tag även bort 
angripna blad.

Fråga: I år har flera grenar på vårt plommonträd gått av, 
vad kan jag göra?
Ja det är verkligen ett plommonår och många hör av sig om tra
siga grenar. Om grenen gått av helt försök att göra ett rent nytt 
snitt nära grenkragen. I förebyggande syfte bör man kartgallra 
i slutet på juni/början av juli så att grenarna inte blir för tunga. 
Glöm inte att beskära så att det blir bra luftcirkulation i trädet 
som då snabbt kan torka efter regn.

Ha nu en riktigt lyckad skörd i höst! 

Ålstensgatan 22, 167 65 Bromma
08-370618 www.angbyglas.com

Ängby Glasmästeri 
& Ramaffär AB
Etablerad 1931

Radhusen klara för inflyttning
I mitten av augusti började byggbolaget plocka bort stängsel och byggmaterial framför de fem nya radhusen på Bureusvägen. 

Nu börjar inflyttningen till tre av radhu-
sen på Bureusvägen.

– De första tre husen ska vara bebodda 
i september och oktober, säger fastig-
hetsmäklaren Håkan Jansson, som har 
hand om försäljningen av de fem rad-
husen.

Ännu är inte alla radhusen sålda. Bostads
köpare har varit tveksamma det senaste 
året, och det har också påverkat projektet 
med de fem radhusen.

Husen var prissatta till 15,9 miljoner, 
och hittills har det inte skett någon pris
justering, trots att huspriserna generellt 
har sjunkit något i Norra Ängby det se
naste året.

Försiktig marknad
– Det har inte varit något stort ras på 
huspriserna, men visst är marknaden mer 
försiktig, menar Håkan Jansson.

Tre av de fem husen är alltså sålda, och 
för de osålda pågår förhandlingar med 

intresserade köpare. Det verkar troligt att 
även en prisnedsättning är en del av de 
förhandlingarna.

Håkan Jansson tycker inte att husen är 
för högt prissatta.

– Det låter mycket, men att priset är 
högt beror på att de här radhusen är större 
än ett normalstort hus i Norra Ängby. 
Egentligen har de nya radhusen ett kva
dratmeterpris som är lägre än för villor i 
Norra Ängby.

Text och foto: Rolf A Olsson 
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Wow, vilken bild Frida!
Den 1 juli tog Frida Fridh från Norra Ängby 
en bild som väckt stor uppmärksamhet 
och beundran i hela landet. Programmet 
Naturmorgon i radion har uppmärksam-
mat bilden och intervjuat Frida om hur 
det gick till när hon lyckades fånga det 
unika ögonblicket med en slända och en 
snok i Kyrksjön.

I förra numret presenterade vi Frida och 
hennes fågelbilder från Kyrksjön. Och 
knappt hade vår tidning landat i Norra 
Ängbys alla postlådor innan Frida var nere 
vid Kyrksjön igen och tog den exklusiva 
bilden som blivit så omtalad i sommar.

Frida stod på en av bryggorna vid Kyrk
sjön för att fotografera rörsångare när hon 
fick syn på en simmande snok i sjön.

– Och så fick jag se ännu en snok, och 
den hade något på huvudet, så då tog jag 
omedelbart bilden, berättar Frida.

"... försvinner som en blixt"
Det finns ett gammalt talesätt bland fo
tografer att "ögonblicket kommer som en 
snigel och försvinner som en blixt". Den 
här gången var Frida blixtsnabb när det 
gällde och fick bilden.

Facebooksidan Kyrksjön har fyllts med 
beundrande gillanden: Årets bild! Jätte
häftigt. Fantastiskt att hinna få fram ka
meran. Wow, vilken bild, Frida. Grattis!!! 
... och så vidare. 21 000 gillanden konsta
terade Frida efter en vecka.

I radion berättar Magnus Billqvist, som 
är ordförande i Trollsländeföreningen, att 

det var en större rödögonflickslända som 
landade på snokens huvud.

– Sländan sitter inte där av en tillfällig
het, utan den håller revir därifrån. En del 
sländor kryper upp på det som sticker upp 
ur vattnet, och ett snokhuvud är högre än 
ett näckrosblad, och då syns hannen bättre 
för en parningssugen hona. I alla fall en 
stund.

Och det var just den stunden Frida 
lyckades fånga.

Text: Rolf A Olsson

Foto: Frida Fridh 

Lyssna på radion om Fridas bild:
www.sverigesradio.se/artikel/slandan-sitter-
pa-snokhuvudet-och-vantar-pa-en-hona

Frida Fridhs fantastiska bild av snoken och sländan i Kyrksjön har väckt uppmärksamhet och beundran.

FÖRENINGENS ARRANGEMANG 

Söndagen den 24 september klockan 12-15 är det äppelsöndag på 
Ängby torg. Pomologen Mats Brokvist sortbestämmer äpplen som 
du tar med från din trädgård. Det blir också avsmakning av must 
med mera.

Varje år samlar Trädgårdsstadsföreningen också in äpplen som 
sedan blir till glögg som säljs på julmarknaden första advent. Det 
verkar bli ett fint äppelår. Om du har äpplen över får du gärna lämna 
dom vid insamlingen på torget under äppelsöndagen.

Den 24 septemer blir det ett åter tillfälle att få sina få sina äpplen sort-
bestämda av pomologen som kommer till äppelsöndagen på torget.

Julmarknad första advent
Söndag 3 december från kl 12
Ängby torg och Björklunds hage. Försäljning av böcker och Ängby-
glöggen. Tomte, knallar, ponnyridning m.m 

Ljusmanifestation
Vi vill gärna uppmana alla att delta i en ljus manifestation! Ställ ut 
marschaller utanför ditt hus från kl 15 och bidra till en stämningsfull 
första advent. 

Mer information om föreningens arrangemang kommer på  
www.norra-angby.se • facebook.com/norraangby

Se även sista sidan om andra arrangemang i Norra Ängby i höst 

H E M  Fa s t i g h e t s m ä k l a r e ,  Fä r j e s t a d s v ä g e n  1 2 ,  1 6 8  5 1  B r o m m a |  Tu n n e l b a n a ,  Ä n g b y p l a n

DIN ÄNGBYSPECIALIST SEDAN 1982!

Hans Åberg
Fastighetsmäklare
Arkitekt SAR/MSA

0707 100 000
hans.aberg@hemfast.se

Jag hjälper dig att hitta hem och med erfarenhet 
som fastighetsmäklare sedan 1982 ger jag 
ditt hem den uppmärksamhet som det så väl 
förtjänar.  Jag jobbar med att du ska kunna känna 
dig trygg när du köper eller säljer ditt hem.

Varmt välkommen att kontakta mig för att ta 
reda på mer om hur jag jobbar och vilka övriga 
tjänster som jag kan erbjuda dig  i  samband med 
din  bostadsaffär via HEM.

En kväll om rosor
Den 21 september med start 
klockan 18.30 arrangerar Norra 
Ängby Trädgårdsstadsförening 
en kväll om rosor på Stefan-
skolan, Tegnebyvägen 30. 

Trädgårdsmästare Gerald 
Deckart pratar om olika ros-
sorter, förutsättningar för att få 
rosor att trivas och lite om  
rosors sjukdomar med mera. 

Elisabet Engdahl Linder kom-
mer att berätta om hur man kan 
inreda med rosor i trädgården.

Detta är ett evenemang för 
dig som är medlem i Norra Äng-
by Trädgårdsstadsförening. Vi 
bjuder på äppelmust och kaka.
Välkommen! 

Anmälan till Roskvällen  
senast den 18 september  
per sms till 072 155 57 15 – skriv: 
Anmälan roskväll och namn  
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Tack för hjälpen med 
midsommarfesten
Ett stort tack till alla er som hjälpte till 
att skapa en fin fest i Björklunds hage på 
midsommarafton.

Midsommarfesten är Trädgårdsstads
föreningens största arrangemang under 
året. Därför är det viktigt att medlemmar 
kommer redan på förmiddagen för att klä 
stången med blommor och björkris. Även 
i år var det en fin insats som gjordes av 
flera i familjen Odelius, och många andra 
vid sidan av dem. 

Festen på eftermiddagen var både solig 
och välbesökt. Många sökte skuggan un
der träden för sina filtar och picknickkor
gar. Både stora och små dansade till små 
grodorna och andra klassiska barnvisor.

Tack Tina för din fina insats som midsommarstång-general för tredje året. Din dotter Maja Odelius lindade ena kransen. Foto: Rolf A Olsson

Tänk så många barn som i framtiden kommer att förknippa barndomens midsommardans med Björklunds hage. Foto: John Cieslik-Bridge.

70-plussarnas 
nostalgiträff 
Omkring 50 personer kom till ÄSPs nostalgi-
träff på Ängby IP den 28 augusti, varav fem 
var helt nya. 

SMHI hade utlovat ösregn dagen innan 
vilket kanske skrämt bort flera – men regnet 
uteblev. I stället fick vi en ljummen och mol-
nig eftermiddag som lockade till flera trev-
liga diskussionsgrupper om livets väsentlig-
heter med fokus på Ängby. 

Alla fick en tydlig namnskylt som gjorde 
det lätt att hitta sina gamla kamrater. 

Björn Jenelius hälsade alla välkomna till 
nostalgiträffen och gjorde reklam för vår 
hemsida www.äsp.se där vi loggar våra ung-
domsberättelser.

Text: Lars Brynielsson
Foto: Willy G Eriksson

Vill du ha en torr och Varm 
källare?
Förutsättningen för det är att man 
värmeisolerar på väggens utsida.

Det är inte bara markvatten som 
orsakar fuktskador, utan kanske ännu 
mera innifrån kommande luft i form 
av vattenånga som koncentreras i 
väggen.

En enkel och säker lösning är 
Pordränmetoden. Pordrän är en 
fuktskyddad skiva av cellplastkulor 
som är värmeisolerande, dränerande, 
ventilerande och kapillärbrytande.

Pordrän har funnits på marknaden 
sedan 1965.

Ring oss för kostnadsfri rådgivning.

GT GRUNDTEKNIK I SAMARBETE MED SVENHEIMS ENTREPRENAD
Packstensgränd 5 Vällingby Ring 87 33 87/0705 - 87 33 87

GRUNDISOLERINGAR PÅLNINGSARBETEN

VATTEN & AVLOPPTRÄDGÅRDSANLÄGGNINGAR

Lilla Delikatessboden har funnits i tio år vid Ängby torg. Jubileet fi-
rades den 27 maj. Det var många av Josephines trogna kunder som 
kom och firade, handlade och hade till och med presenter med sig 
till henne! Ingen tvekan om att butiken är populär och hennes kun-
der från andra delar av Bromma har också hittat hit. Vad vore torget 
utan Lilla Delikatessboden! 

Text och Foto: Lotta Hirschberg

Josephine firade tio år vid torget

Josephine Wicksell Eklund har sålt delikatesser vid torget i tio år.

Tennisens dag
Den 19 augusti firades Tennisens dag i hela landet. Tennisklubben 
Salk valde att åter arrangera dagen vid de fina minitennisbanorna i 
Björklunds hage. Det kryllade av barn, föräldrar och bollar av olika 
slag. Salk kom till Norra Ängby med många tränare och instruktörer. 
Även flickor från Blackebergs basket syntes med sina bollar. 
Förutom tennis och basket kunde besökarna gå tipspromenad och 
äta korv som grillades vid banorna. 4H hade öppet i kafeet. 

Text och Foto: Lotta Hirschberg

Nära dig finns en delikatessbod 
Får vi fresta med en god ost till helgen, 

göra en uppskattad present eller
förgylla tillvaron med en utsökt olivolja?

Vi ses på Ängbytorg!
Besök oss på Facebook, där finns senaste nytt

LILLA

DELIKATESS
BODEN

LILLA

DELIKATESS
BODEN

LILLA

DELIKATESS
OD
EN

Ängby Torg 8 

08-87 05 45 • 070 681 43 60

Nytt, verkstad, tillbehör. 
Även barnvagnar. En del motor

Webbshop: www.nordssportmotor.se

Runstensplan Tel 08-37 62 00

Trädgårds Tove
Rådgivning, skötsel och beskärnin

Trädgårdsmästare Tove Overödder
Beckombergavägen 39. Norra Ängby

tove.overodder@gmail.com
070 766 80 60

Björn Jenelius hälsade alla välkomna till nostalgiträffen vid Ängby IP.
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Norra Ängby 
som drömbild 
i reklamfilmer

E• on har i sin reklamfilm placerat Gunvors elmack i Norra Ängby.Trygg Hansas reklamfilm vid Kyrksjöns badbrygga. 

Ungdomsfilmen One More Time på Netflix utspelas i Norra Ängby.

Ofta får bilder från Norra Ängby illustrera artiklar om bostadsmarknaden.

Norra Ängbys 
fyra valkretsar

Norra Ängby i verkligheten

Resultat per försäljare för event

Deltagare Sålda enheter
0-1 år 39
1-5 355
6-15 1058
16-19 401
20-29 938
30-44 1103
45-64 1658
65-79 559
80-89 95
90+ år 17

Stående och liggande stapeldiagram gör det möjligt 
att jämföra värden i en enda kategori. Du kan till 
exempel jämföra antalet produkter som sålts av varje 
försäljare.

0-1 år 1-5 6-15 16-19 20-29 30-44 45-64 65-79 80-89 90+ år

17
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I Norra Ängby bor 6 223 personer

3 231 män • 2 992 kvinnor

Arbete
Jämfört med övriga Stockholm så är det fler 
i Norra Ängby som arbetar inom företags-
tjänster, handel, offentlig förvaltning, infor-
mation och kommunikation.

Andel förvärvsarbetande 2021 – 20-64 år 
Norra Ängby  84,6 %
Stockholm 79.5 %

Medelinkomst 2021 - 20-64 år 
Na Ängby kvinnor  511 900 
Na Ängby män  645 900 
Na Ängby totalt 580 900 
Stockholm 471 800

Källa: Stockholms stads statistikkontor.

Åldersfördelningen i Norra Ängby 
31 dec 2022, enligt Stockholms stads 
statistikkontor.

Politik
Det stämmer att Norra Ängby som social-
demokratiskt fäste har förändrats sedan 
starten för mer än 90 år sedan. Norra Ängby 
som helhet röstade borgerligt i både kom-
mun- och riksdagsvalen förra hösten men 
Socialdemokraterna är fortfarande relativt 
starka. 

Moderaterna är störst. Även mittenpar-
tierna Liberalerna, Centerpartiet och Miljö-
partiet är starkare i Norra Ängby än i övriga 
landet. Norra Ängby är Liberalernas starkas-
te fäste i Sverige. För Sverigedemokraterna 
är det tvärtom, de har betydligt färre an-
hängare i Norra Ängby än i övriga landet.

I riksdagsvalet var Moderaterna störst 
i tre av Norra Ängbys fyra valkretsar, tyd-
ligast i valkretsen Karsvikshage där Mo-

partierna tillsammans flest röster i Norra 
Ängby men där var Socialdemokraterna 
störst i tre av Norra Ängbys fyra valkretsar. 

deraterna fick över 30 procent medan 
Socialdemokraterna fick ca 20 procent. I 
mittenområdet Bällstavägen och i valkret-
sen mot Åkeshov var det jämnare. Där fick 
m bara några procent mer än s. Valkretsen 
längst ut mot Råcksta, där det också finns 
flerfamiljshus, har röd majoritet: 27 procent 
för s och 18 för m. 

I kommunvalet 2022 fick de borgerliga 

Kommunvalet 2022

Vad gör Norra Ängby så attraktivt för 
film och reklammakare? Kan det vara 
drömmen om den pittoreska röda lilla 
stugan på landet, om Bullerbyn eller 
kanske den gemenskap och trygghet 
som förknippas med det klassiska gamla 
folkhemmet? Reklambyråerna använder 
Norra Ängby för att frammana dessa ideal 
och knyta sina produkter eller tjänster 
till en vision av en enklare, bekymmersfri 
livsstil.

Bakom fasaden
Bakom den idylliska fasaden finns förstås 
verkliga människor med olika liv och 
erfarenheter. Var och en av oss som bor 
här har en egen uppfattning. De flesta kan 
nog ändå hålla med om att vi bor väldigt 
fint. Per Albins socialdemokratiska folk
hemsvision om jämlikhet i hela landet 
har inte blivit verklighet. Norra Ängby är 
användbar för reklamens drömbilder om 
hur många vill bo.

Norra Ängby har förändrats sedan bör
jan av 1930talet då skötsamma arbetare 
fick möjlighet att bygga eget.

I P C Jersilds bok "Fem hjärtan i en 
tändsticksask" reflekterar Jersild över 
Norra Ängbys utveckling från hans barn
dom till slutet av 1980talet. Han gillar in
te mycket av vad han ser vid sitt återbesök 
och ogillar en del om och tillbyggnader.

För de rika
Även Tom Alandh har funderingar om 
utvecklingen i sin tevedokumentär "Oscar 
och Greta och huset de byggde". I slutet av 
filmen vandrar han genom området och 
funderar över hur det har förändrats från 
ett socialdemokratiskt framtidsprojekt till 
ett område där bara de med god ekonomi 
har råd att betala de höga huspriserna.

Reklambranschen älskar Norra Ängby. Våra charmiga 
hus har använts i flera reklamfilmer under våren och 
sommaren. Tidningarna använder ofta bilder från 
Norra Ängby till artiklar om bostadsmarknaden och 
på Netflix finns en ungdomsfilm som utspelar sig i 
Norra Ängby.

Var allt bättre förr?
Är klagomålen bara det vanliga gnället 
att "allt var bättre förr" eller har mycket 
faktiskt förändrats? Enligt kommunens 
statistik om Norra Ängby stämmer det 
att mycket har förändrats. Det är inte 
längre mest arbetare som bor här – men 
fortfarande är det många som röstar 
socialdemokratiskt (se nästa sida). Här 
finns plats för olika åsikter. Det är väl 
därför det är så lätt att trivas!

Norra Ängby har en relativt ung be
folkning. Unga barnfamiljer söker sig 
hit för att ge sina barn en bra uppväxt.

Rolf A Olsson
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Vi säljer handgjorda dörrar 
och fönster i klassisk

Bromma- och Ängbystil.
Sedan 2019 är vi återförsäljare av fönster

tillverkade av Selja Snickeri i Dalarna.
Vi är nu också återförsäljare av dörrar från

Specialsnickeriet i Tingsryd.

Anpassas efter dina önskemål.

NORRA ÄNGBY 
BYGG AB

Patrik Holmström, 0739-44 88 19, offertnorraangby@gmail.com

Vi är ett antal fastighetsägare i Norra 
Ängby som redan sitter på erfarenheten 
av att ha drabbats av översvämningar i 
källaren. Antingen på grund av ledningen 
som sprack på Bergslagsvägen eller på 
grund kraftiga skyfall. 

Stockholms stad konstaterar i sin hand
lingsplan för klimatförändringar att 
extrema skyfall blir vanligare än vad som 
tidigare förutsågs. Därför är det särskilt 
intressant att veta hur man arbetar för att 
hantera ökande regnmängder, exempelvis 
hur dagvattensystemet är dimensionerat.

Det nuvarande dagvattensystemet byg
ger på Stockholms stads dagvattenstrategi 
"En hållbar dagvattenhantering" från 
2015. Det skall klara av ett regn motsva
rande ett 10årsregn, en regnmängd som 
inträffar i genomsnitt vart tionde år. För 
att sätta detta i perspektiv motsvarar det 
cirka 25 millimeter regn på en timme. För 
nybyggnation gäller 30årsregn.

Grönytor ska ta upp vattnet
Strategin understryker att dagvatten i 
första hand bör tas om hand "genom för
dröjning vid källa och genom infiltration i 
marken". Ett exempel på infiltration finns 
nu längs Stora Ängby Allé, där kommu
nen har skapat grus och gräsbäddar, som 

Skyfallskartan. På Stockholm stads skyfallskarta kan man se områden där mycket vatten samlas. I Norra Ängby finns mest skyfalls-
markeringar kring korsningen Vultejusvägen/Bergslagsvägen och ett par områden kring Dybecksvägen och Miklagårdsvägen är. Även runt 
Ängbystenen och vid Snorreängen finns mörka markeringar. 

Kartan finns på https://miljodataportalen.stockholm.se. Genom att bocka i ”Skyfall 2018, maxdjup" kan man se maximal beräknad 
översvämning vid ett mycket kraftigt skyfall. Mörkorange område visar översvämningsdjup mellan 0,5-1 m och rött visar översvämning över 
1 m. Staden bedriver ett arbete att ta fram så kallade åtgärdsplaner för skyfall. Dessa kan framöver potentiellt bli ett planeringsunderlag för 
att på ett övergripande sätt planera långsiktiga arbeten för att reducera skyfallsrisker. 

Vilken beredskap finns för skyfall?

tillfälligt bli överbelastat, eftersom dag
vattensystemet inte klarar av att ta emot 
stora regnmängder. I olyckliga fall kan det 
leda till att vatten (regn och avloppsvat
ten) tränger in i källare genom fastigheters 
golvbrunnar och andra avloppsenheter.

I stadens skrift om källöversvämningar 
skriver man ” Denna typ av översvämning 
drabbar främst fastigheter, som är an
slutna till ett kombinerat avloppssystem, 
det vill säga där spillvatten och dagvatten 
avleds i en gemensam ledning i gatan”. Så 
är fallet i Norra Ängby. I skriften "Käl-
laröversvämningar – hur du hanterar 
vattenskador och förebygger dem" (googla 
på titeln om du vill lada ner den) hittar 
du som fastighetsägare många bra tips och 
förklaringar. Om du vill veta ännu mer 
om vad du som fastighetsägare kan göra 
för att minska risken för översvämningar 
i din fastighet och minimera skade
verkningarna, hittar du information på 
Stockholm Vatten och Avfalls hemsida. 
www.stockholmvattenochavfall.se/
oversvamning.

Skyfallskartan
I dag använder sig Stockholms stad av 
skyfallsmodellering, en karta som kan ge 
en uppfattning om låga punkter i ett om
råde som ger hög översvämningsrisk (se 
kartan på nästa sida)

Text och foto: Elisabet Engdahl Linder
Foto: Rolf A Olsson

kan absorbera mer dagvatten. På Stora 
Ängby allé finns även nya dagvattenbrun
nar. Liknande åtgärder har vidtagits på 
Hedebyvägen.

Tyvärr ser det inte ut så överallt. Hil
debrandsvägen saknar helt möjlighet till 
infiltration (det vill säga grönytor som kan 
ta upp vatten) och husen ligger nära gatan. 
Dessutom finns det få dagvattenbrunnar 
på många gator, till exempel efter Beck
ombergavägen. Men det grundläggande 
problemet är att stadens avsikt aldrig har 
varit att dagvattensystemet ska klara av 
stora regnmängder. Särskilt inte under 
verkliga skyfall.

Kombinerat avloppsystem – en risk
Nästa problem är att det kombinerade 
avloppssystemet. I Norra Ängby finns en 
gemensam ledning i gatan för dagvatten 
och spillvatten (avloppsvatten). Det inne
bär att vid skyfall kan ledningssystemet 

Längs delar av Beckombergavägen saknas 
brunnar och kanstenarna är så låga att vatten 
kan rinna in mot trottoaren och husen. 

Kommunen har rustat upp Stora Ängby allé 
med infiltrationsytor som ska ta upp vattnet, 
höga kanstenar och även dagvattenbrunn.

De extrema skyfallen blir vanligare än vad som tidigare förutsågs. Vad gör kommunen och hur kan 
vi som villaägare förebygga översvämningar i källlaren?
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Inger skriver bok om slottet
I Hembygdsföreningens Brommabok för 
50 år sedan fanns en mycket intressant 
artikel om Stora Ängby gård. Boken är 
slutsåld varför styrelsen har beslutat att 
göra ett nytryck av artikeln men med 
modernare layout, fler bilder och bättre 
bildkvalitet än vad som var möjligt med 
1973 års tryckteknik. 

Det finns naturligtvis mer att berätta om 
Stora Ängby gård än vad som finns att 

läsa i den aktuella artikeln varför artikeln 
kommer att kompletteras med berättel
ser från intervjuer och andra skrifter än 
Brommaboken. Boken blir förhoppnings
vis klar till jul och kommer att heta: "Stora 
Ängby gård från forntid till nutid".

Militärer på slottet
En av intervjuerna är med Ove Aresved 
som berättar hur det var när militären 
var förlagda på slottet och intilliggande 

Inger Larsson, som är ordförande i Bromma Hembygdsförening, håller på med en ny 
bok om Stora Ängby gård, det vi numera kallar Ängby slott. Vi bad Inger skriva en artikel 
till tidningen om varför hon arbetar med boken och något om vad hon fått fram hittills. 
Inger efterlyser också information om några bilder.

Artikeln i Brommaboken 1973
Bromma Hembygdsförening ger varje år sedan 1930 ut en bok som kort och gott heter Brom-
maboken. I 1973 års Brommabok finns en artikel med rubriken ”Stora Ängby och traktens 
historia”. Artikeln skrevs av Edvard Bolin i samarbete med Stig Svensson, båda brommabor. 
Edvard var medlem i Bromma Hembygdsförenings styrelse under åren 1973-1986 och då ett 
flertal år som Brommabokens redaktör. Stora Ängby gårds marker låg i princip där Norra Äng-
by trädgårdsstad ligger idag men var längre tillbaks i tiden ännu större. 

Inger Larssons nyskrivna texter till boken ska komplettera artikeln från Brommaboken 1973. 

Huset är den stuga i Björklunds hage som står invid hagen där ”4H-fåren” brukar gå. Bilden är tro-
ligtvis från 1920-talet. Vet någon vilka personerna på bilden kan vara?

På ängen bakom Ängby slott har det funnits stora odlingar av grönsaker men också stora blomster-
odlingar. Finns det någon som har bilder på detta?

En av intervjuerna i boken är med Ove Aresved som bor på Stora Ängby allé. Han berättar om hur 
det var när militärer var förlagda på slottet under andra världskriget. 

stall under andra världskriget. Ove bor på 
Stora Ängby allé nära slottet och bodde i 
samma hus som barn. Han såg därför på 
nära håll militären och deras hästar och 
vad som hände i området runt slottet. 
Detta berättar Ove på ett intressant sätt i 
boken. 

Stora blomsterodlingar
En annan intervju är med Kerstin Lind
ståhl vars man Stig/Stickan bodde med 
sina föräldrar i slottsflygeln på 1940 till 
slutet på 1960talet. Kerstin (född Strand) 
växte upp på Ultunavägen och träffade 
Stickan redan 1956 och kunde, när jag 
träffade henne i våras, berätta en hel del 
om de boende i slottsflygeln och hur det 
såg ut ända in på 1970talet runt slottet, 
flygeln och dem gamla stugan vid nuva
rande 4Hgården. Familjen Lindståhl 

har ett fint fotoalbum som kompletterar 
berättelsen. 

Kerstin Lindståhl berättade bland 
annat att bakom slottet fanns stora 
blomsterodlingar. Med hjälp av artiklar 
i Norra Ängby tidningar har jag förstått 
att dessa odlingar var Stockholm stads 
centrala skolträdgård och det röda huset 
som nu är förskolan Blomstermåla bygg
des ursprungligen för denna verksamhet. 
Kerstin visade en bild på blomsterodling
arna som tyvärr var ganska suddig. Finns 
det någon som läser detta som har bilder 
på dessa odlingar som fanns bakom slot
tet dvs. där det idag bara finns ett tiotal 
fruktträd samt en stor äng? 

Ägde även ”Den Gyldene Freden”
I boken berättas vidare om vad teologie 
doktorn Helge Jansson, kyrkoherde i 
Bromma församling, skrev i husförhörs
boken om Stora Ängby gårds ägare på 
1890talet. Ägaren hette Carl Gustaf 
Wahlberg. Kyrkoherden skrev i boken på 
latin för att de vanliga församlingsborna 
inte skulle kunna läsa det skrivna men 
nu är det översatt till svenska och finns 
med i boken. C.G Wahlberg var förutom 
ägare till Stora Ängby även ägare till ”Den 
Gyldene Freden” i Gamla Stan vilket gör 
berättelsen lite extra intressant. 

Den röda stugan
På Stora Ängby gård bodde på 1890talet 
även bland annat trädgårdsmästare Johan 
August Johansson med familj. De bodde 
då in den röda stugan som fortfarande 
finns kvar och som ligger i västra delen 
av 4Hgården i Björklunds hage. Denna 
familj har vi också hittat en intressant 
berättelse om genom att ättlingar till 
trädgårdsmästaren i våras besökte Annika 
på slottet. Familjen har i sin ägo bifogad 
bild på stugan men de vet inte vilka per
sonerna är på bilden. Med tanke på hur 
personerna är klädda och åldern på bilen 
tycks bilden vara från 1920talet då träd
gårdsmästarfamiljen inte längre bodde 
kvar på gården. 

Text och foto: Inger Larsson 

Foto: Rolf A Olsson och privat arkiv.
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Jag anser att det mest spännande forn-
lämningsområdet i Norra Ängby är Kars-
viks skogsbacke med platåhus, gravar och 
Karsviks gamla radby. 

Onsdagen 3 maj besökte jag platsen igen 
för första gången på flera år. Det var i sista 
minuten för grönskan började ta över och 
försvåra inventeringen av byns grunder. 
Artiklar har skrivits av mig och kultur
geografen Bengt Windelhed i NÄT 2008, 
2009 och 2010 om de utgrävningar som 
gjorts på platsen av studenter vid Stock
holms universitet men även av mig och 
Windelhed. Utgrävningarna har publi
cerats av universitetet1. Här följer en kort 
sammanfattning av allt det intressanta i 
skogsbacken.

Jag såg i början på 2000–talet den platå 
som finns på höjden invid Tacitusvägen 

och förstod att det var en forntida hus
grund. Platån är cirka 32 meter lång, 14 
meter bred och 0,81,5 meter hög (se foto). 
Den är uppbyggd av sten och jord. Under
sökningen visade att det var en så kallad 
platåhusgrund som varit fundament till 
minst ett hus. Det hade varit i bruk under 
vikingatiden (8001050 e.Kr.). Sannolikt 
har det varit ett treskeppigt långhus (två 
stolprader medför ett treskeppigt hus). 
Gavlarna var rundade. Tre stolphål påträf
fades och bedömdes vara takbärande. Spår 
fanns av väggar. Huset hade brunnit ned. 

Huset var välstädat
Ett maget fyndmaterial samlades in. Kera
mik från flera kärl, en grön pärla, ett bryne 
och brända djurben. Huset var välstädat! 
En komplett kruka, nedgrävd, påträffa
des med fragment av brända ben. I väster 

fanns en dräneringsränna. De äldsta spå
ren är yngre bronsålderförromersk järnål
der. Det visar en bränd örtstam påträffad 
under platåhusgrunden. Människor fanns 
redan då på platsen. Ja, redan tidigare för 
under en grav strax nedanför platåhuset 
påträffades på 1930talet en stenyxa från 
yngre stenålder/bronsålder. 

En grav 29 meter över havet
Ungefär 17 meter nordväst om platåhus
grunden finns en cirka 14 meter i diame
ter stor mycket storblockig stensättning 
(grav) på cirka 29 meter över havet. Delar 
av stensättningen undersöktes. En grop i 
stensättningen bedömdes ha grävts under 
vikingatid (800–1050 e.Kr.). Ett bryne och 
en kniv påträffades vid undersökningen 
mm. Tolkningen som grav kunde dock 
inte styrkas. Dock noterades en tydligt 

Karsviks hemligheter!
Platåhusgrunden i Karsviks skogsbacke är Norra Ängbys mest spännande fornlämningsområde.

kultisk/rituell deposition av brända djur
ben, hasselnötter och spannmål i nordös
tra delen av stensättningen. Troligen har 
anläggningen tillkommit av kultiska skäl 
och anlagts under yngsta järnålder, alltså 
5501050 e.Kr.!

Längre västerut ser besökare två resta 
stenar ungefär 1,5 meter från varandra och 
28 meter över havet. Platsen undersöktes 
av studenterna. Efter avtorvning framträd
de en kraftigt skadad rund stensättning 
med fynd av brända ben, nitar, spikar, 
kamfragment, keramik och en pilspets – 
en vikingatida brandgrav! En hypotes vid 
undersökningen var att det rörde sig om 
gravmaterial från annan plats som lagts ut 
på platsen samtidigt som stenarna restes. 
De var ursprungligen fem konstaterades 
det, ett s.k ”femstenarör” – en gränsmar
kering. Tolkningen som grav är dock mest 
sannolik. Graven har alltså flera hundra 
år efter att den uppfördes fått ny bety
delse som fundament till ett femstenarör. 
Gränsmarkeringen gjordes troligen under 
medeltid eller senare.

Två husgrundsterrasser
Vi fortsätter cirka 23 meter nordväst om de 
resta stenarna och kommer då till två re
lativt tydliga husgrundsterrasser i nerförs
luttningen. En terrass undersöktes delvis. 
Den var uppbyggd med en utanförliggan
de stenrad. Terrassen är cirka 1617 meter 
lång och cirka 10 meter bred med stenra
den inräknad. Den syns relativt bra. En 
stolprad befann sig vid terrasskanten med 
fyra klenare stenskodda hål för stolpar. 
En ytterligare rad befann sig på terrassens 

mittaxel. De var stenskodda. En nedgrävd 
härd påträffades. Kolat trä i ett av stolphå
len daterades 14C till folkvandringstid/
tidig vendeltid (400 550600 e.Kr.). Ett 
annat prov gav tidpunkt för aktiviteter 
i den västligare liggande Karsviks by till 
14801650 e.Kr.

Ett sädeskorn ger en antydan
Bengt Windelhed och jag grävde med 
bistånd av några studenter strax väster om 
den äldre järnåldersterrassen under en av 
två stensträngar. Det var tre schakt för att 
datera och tolka den agrara markanvänd
ningen kring gården. Fosfatprover togs 
och visade i ett schakt höga fosfatvärden. 
Antagligen var det en fägata som sten
strängarna avgränsade. Mycket intressanta 
resultat fick vi fram. I schakt 2 har ett 
sädeskorn (skalkorn) gett 14Cdateringen 
50220 e.Kr.! Det ger en antydan när äldre 
järnåldersgården anlades. Odling har skett 
innan stensträngen anlades! Den utgjorde 
en del av den äldre järnåldersgårdens häg
nadssystem. En fägata tillbyggdes under 
sen medeltid. Brandröjningskol gav date
ringen 530650 e.Kr. Vidare fick vi i schakt 
1 14Cdateringen 560655 e.Kr. från ört
material!

Karsviks medeltida by
Längre ned i terrängen finns spår efter 
Karsviks medeltida by. Vid mitt besök 3 
maj var de svåra att se på grund av buskar, 
nedfallna grenar mm. På några ställen syns 
stenröjda ytor och rader av sten som kan 
ha hört till husgrunder. Den tidigmoderna 
Karsviks by ligger längre ned i terrängen 

och intill Karsviks äng. Här finns spår av 
husgrunder. Tydligast är de två spisrösen 
som jag noterade och som en gång hörde 
till Västergården (se foto). Platsen skulle 
behöva en ordentlig röjning så att de in
tressanta spåren syns bättre för besökare. 
När universitetet inventerade gjordes ock
så en röjning så att ett antal husgrunder 
från det medeltida Karsviks by kunde ses. 
Östergården är lyckligtvis bevarad i den 
tidigmoderna byn!

Det andliga och det världsliga
I universitets rapport sägs avslutningsvis 
följande: Kontrollen över det medeltida 
Karsvik har gradvis övergått från det 
världsliga frälset till det andliga frälset. Ef-
ter reformationen ändras ägoförhållandena 
återigen. Vid 1500-talets mitt hade kronan 
tagit över de andliga institutionernas jord. 
År 1629 donerar kronan i sin tur sitt jordin-
nehav och det världsliga frälset blir återigen 
jordinnehavare i Karsvik.

Text och foto: Nils Ringstedt

Källa

1Arnberg, A. & Runer, J. Karsvik. En pla-
tåhusmiljö i Norra Ängby. Stockholm 226 
och Bromma 66:13, 109:1. Bromma sock
en, Uppland. Stockholms universitet. SAR 
Stockholm Archaeological Reports. Field 
Studies Nr 9, 2012. Seminariegrävning
arna har utförts som ett samarbetsprojekt 
med Arkeologikonsult, Bromma Hem
bygdsförening, Stockholms Stadsmuseum 
och Södertörns högskola.

Trolig husgrundVästergården. Tegel syns i spisrösena
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Kvartersnamn i Norra Ängby

I Norra Ängby finns många spännande 
gatunamn som anspelar på händelser 
och människor i det forntida Norden. Ett 
sådant namn är Grekfararvägen. Den 
sträcker sig mellan Svoldervägen och 
Bällstavägen och omges av kvarteren 
Runkorset och Runan. 

Boken Stockholms gatunamn uppger att 
vägen har namngivits efter ” de nordbor 
som under vikingatiden begåvo sig till 
Grekland för att tjäna i kejsarens hov”. Det 
är också så att Grekland är det land som 
oftast nämns i vikingatida runristningar. 

Jag har skrivit om bakgrunden i min bok 
”Norra Ängbys gatunamn – en färd genom 
Nordisk historia” men för de som inte har 
läst boken kanske följande sammanfatt
ning kan ha intresse.

Nordbor i väst- och i österled,
Under vikingatiden for nordbor både i 
väst och i österled, troligen främst i öst
erled från det dåvarande Sveariket. Han
delsstationer besöktes och bosättningar 
grundades på Östersjöns södra och östra 
kuster. Bosättningar grundades även vid 
sjön Ladoga. Här tillkom Aldeigjuborg, 

nuvarande Staraja Ladoga (Gamla La
doga). Utgrävningar i staden har påvisat 
lager med starka svenska drag. I gravhögar 
har en skandinavisk eller skandinaviskt 
influerad befolkning begravts. En känd 
viking är Ingvar som 25 år gammal dog 
i Särkland (saracenernas rike). Det var 
omkring år 10401041. Saracenernas land 
syftar nog på det abbasidiska kalifatets 
länder med Bagdad som huvudstad. En 
stor skara krigare följde honom i österled. 
Ingen återkom från färden men tjugosex 
runstenar nämnde de som följde honom i 
österled. De flesta finns i Mälardalen. De 

Vad döljs bakom namnet Grekfararvägen?

Grekfararvägen bredvid Runstensplans tennisbanor har namngivits efter ”de nordbor som under vikingatiden begåvo sig till Grekland för att tjäna i 
kejsarens hov”.

Ängby Torg 16
info@kahlins.se 

www.kahlins .se

Öppet: Mån-fre 8-21, lör-sön 9-21
Ängby Torg. Tel: 08-37 65 90

Den personliga matbutiken

Patrik 
Dahlkvist 
Bygg AB

Hågavägen 9 168 54 Bromma
Mobil 073-986 22 68 

hemmavarande familjerna reste stenarna 
när de fick reda på vad som hänt.

De kom över havet
Mellan åren 1111 och 1113 skrevs Nes-
torskrönikan. I den nämns ”varjagerna” 
(väringarna) som år 859 e. Kr. kom över 
havet och beskattade tjuderna och slo
verna med flera folk. De drevs tillbaka år 
862. Efter olika släktstrider for sändebud 
över havet till varjagerna – ruserna – och 
bad dem komma att härska över dem. 
Rurik slog sig ned i Novgorod berättas 
det i krönikan. Från Ladoga tog sig sedan 
nordbor på olika vägar till bl.a. Dnjepr. 
Skeppen behövde endast en kort sträcka 
släpas över land. Vissa forsar i Dnjepr har 
fortfarande skandinaviska namn. Svarta 
havet nåddes och därifrån tog sig viking
arna ända till Grekland och ibland längre 
än så.

Grekland – det dåvarande bysantinska 
riket – var ett eftertraktat mål. Viking
arna var medvetna om de rikedomar som 
fanns i landet. Det finns en intressant be
rättelse skriven av den arabiske diploma
ten Ibn Fadlan som mötte vikingar vid 
Volga och ansåg dem vara de mest ohy
gienska han påträffat. Han kallade dem 
Rus. Gravfält av skandinavisk typ med 
skandinaviska föremål i gravarna finns 
längs vikingarnas färdväg. Inte mindre 
än drygt 4500 gravar finns i Gnezdovo 
nära Smolensk. Varjagerna/väringarna 
var köpmän och krigare. Speciellt intres
serad av dem var den östromerske härska
ren. Han samlade dem i en elitstyrka!

I denna elitstyrka tjänstgjorde även 
Harald Sigurdsson som senare blev kung 
av Norge. Ett mera känt namn på honom 
är Harald Hårdråde. Han befordrades 
till manglavites – en livvaktssoldat med 
speciell status.

Män från sveabygderna
Av särskilt intresse är alla de runstenar i 
Sverige som visar att färder företogs till 
Grekland. Sven B.F. Jansson har beskri
vit dessa stenar. Det var uppenbarligen 
vanligt med färder till Grekland under 
vikingatiden. Särskilt var det män från 
sveabygderna som lockades att fara till 
Grekland som väringar. Dock skriver 
Jansson att det är riskabelt att dra dessa 
slutsater eftersom det är just dessa bygder 

som har ett ”ojämförligt rikt förråd av 
runstenar”. Några runstenar i Söderman
land (i Rycksta och Grinda) antyder att 
det var inkomstbringande att fara till 
Grekland. Stenen i Grinda uppger: Han 
var i Grekland, skiftade guld. 

I Oxford finns två runstenar som Karl 
XI skänkte dit på engelsk begäran. På den 
ena står: Torsten lät göra minnesmärket 
efter Sven, sin fader, och efter Tore, sin 
broder. De hade farit ut till Grekland. 
Och efter Ingetora sin moder. Öpir ristade 
(runorna).

Öpir var en flitig ristare av stenar 
– kanske den mest produktive under vi
kingatiden. Han lär ha utfört ett åttiotal 
ristningar. Hans ristningar finns i huvud
sak i södra och östra Uppland.

Han kom till Greklands hamnar
På en sten som Ljut skeppshövding reste 
till minne av en av sina söner är det ristat: 
Han styrde skeppet, han kom till grek-

landshamnar. I Ulanda, västra Uppland, 
finns en runsten rest av Kår och Kabbe. 
Här hyllas den döde av arvtagaren i den 
avslutande strofen på följande sätt: Han 
for dristigt, förvärvade ägodelar ute i 
Grekland åt sin arvinge. Jansson skriver 
att då greklandsstenar ristades var förbin
delserna mellan Bysans och Norden liv
ligare än någonsin. Vikingar från Sverige 
var vanliga på Svarta havet, Marmarasjön 
och Egeiska havet. ”Också Medelhavet 
strömmades av deras långa kölar”.

Text och foto: Nils Ringstedt

Litteratur:

Jansson Sven B. F., 1984. Runinskrifter i 
Sverige. Värnamo.

Ringstedt Nils, 2018. Norra Ängbys gatu-
namn – en färd genom Nordisk historia. 
Bromma Hembygdsförenings skrift nr 7. 
Stockholm.
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Vill du engagera dig i dessa frågor är du mycket välkommen. Vi träffas ungefär var sjätte vecka. 
Mejla kulturmiljogruppen@norraangby.se eller Johan Schaeffer: johan.schaeffer@yahoo.se eller 0739 83 22 07.

23N R  3  S E P T E M B E R  2 0 2 3  N O R R A  Ä N G B Y  T I D N I N G

  
 

Wretmans Bilservice AB 
 

 Bilreparationer och Service 
   originaldelar till alla märken 

 

       Jämtlandsgatan 139 Vällingby 
(OK Macken i Vällingby) 

                        08-377813                                     
                        

37528@okq8bilverkstad.se 

Föreningen ska ge ut Ängbykalendern 
även nästa år. Skicka in dina bilder och 
delta i tävlingen för att få med bilder i 
kalendern. Pris till vinnarbilden.

Bilderna ska visa "Ett levande Norra 
Ängby", gärna med liv i bilden; att nå-

got händer, kanske med djur, barn eller 
vuxna som gör något. Börja redan nu. Vi 
brukar sakna bilder från vår och sommar 
i Norra Ängby.

Mejla högupplösta liggande bilder till: 
kalendern@rao.se.

Fototävlingen



Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Boka en fasad eller fönsterrenovering  
kommande säsong.  

Vi på MålaBromma har 20-års brancherfarenhet 
inom renovering av fasader och fönster. 

Kontakta oss på Målabromma för en 
kostnadsfri offert

 
08-51 51 92 10

info@malabromma.se

www.malabromma.se
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Run of Hope 2023
Lördag 16 september kl 9.30
Ängby torg
Ängby Runners till förmån för Barncancerfonden
Mer information: www.barncancerfonden.se

4H-dagen
Lördag 16 september kl 11-15
Björklunds hage
Mer information: www.4h.se/bjorklundshage

Roskväll
Torsdag 21 september kl 19
Stefanskolan
Ett NÄT-arrangemang – mer info sid 9

Äppelsöndag 
Söndag 24 september kl 12-15
Ängby torg
Ett NÄT-arrangemang – mer info sid 9

Ljuskväll runt Kyrksjön
Lördag 30 september kl 18.30-21
Mälarscouterna i samarbete med 
Norra Ängby Trädgårdstadsförening m.fl.
Mer information: www.malarscouterna.se

Halloween
Lördag 28 oktorber från kl 16.30
Björklunds hage
Mer information: www.4h.se/bjorklundshage

Julmarknad första advent
Söndag 3 december från kl 12
Ängby torg och Björklunds hage
Ett NÄT-arrangemang – mer info sid 9

Mer information 0m Trädgårdsstadsföreningens arrangemang kommer på våra sociala medier:  
www.norra-angby.se • facebook.com/norraangby


